Although Aquinas seems in such passages to uphold the absolute possibility or impossibility of such essences, elsewhere he grounds eternal truth in the divine mind. He states: “[...] dicendum quod ratio circuli, et duo et tria esse quinque, habent aeternitatem in mente divina”.²⁶ At this point, we might ask about the status of such “possibility” in relation to the divine mind, which alone, before creation, is able to *understand* such. In addition, we might add the question of how divine omnipotence along with the non-contradiction of certain terms “co-determines” what *can be* created. That is, does the divine intellect in conjunction with the divine will determine such possibility, or does such *possibility* determine the *potency* of God’s omnipotence? Or to put it in other terms, does possibility (i.e., either in relation to the divine intellect or independent of it) dictate the conditions of what divine power can create or does divine omnipotence determine the nature of possibility?

In order to address this question, we must clarify what Aquinas means by divine ideas and how they stand in relation to possibility in an absolute sense.²⁷ “Ideas,” Aquinas states, translates the Latin “*forma*,” which exist apart from the things themselves of which they are the forms. If the world was not made by chance, but designed by an

oportet aliquam potentiam passivam praecedere esse totius entis creati, ut tertia ratio concludebat. Hoc enim est necessarium in illis quae per motum essendi principium sumunt: eo quod motus est actus existentis in potentia. Possibile autem fuit ens creatum esse, antequam esset, per potentiam agentis, per quam et esse incoepit. Vel propter habitudinem terminorum, in quibus nulla repugnantia invenitur: quod quidem possibile secundum nullam potentiam dicitur, ut patet per philosophum, in V Metaph. Hoc enim praedicatum quod est esse, non repugnat huic subiecto quod est mundus vel homo, sicut commensurabile repugnat diametro: et sic sequitur quod non sit impossibile esse, et per consequens quod sit possibile esse antequam esset, etiam nulla potentia existente. In his autem quae per motum fiunt, oportet prius fuisse possibile per aliquam passivam potentiam: in quibus philosophus, in VII Metaphys., hac utitur ratione.”
SCG II. 37.

²⁶ *ST I*, q. 16, a. 7, ad 1.

²⁷ On this question, see Ross, “Aquinas’s Exemplarism; Aquinas’s Voluntarism,” especially pp. 173-176. He argues against attributing any real status to possibles prior to creation and also against multiplying the one divine idea. As mentioned above, possibles prior to creation represent mere vacant possibilities, not blueprints of creation. This also avoids introducing any relation between God and a realm of possibility (i.e., a referent) outside of the one divine idea.

intelligent agent, then a form, or forms, must exist in the intellect of the maker by which the ultimate product comes to be made.²⁸ Everything not generated by chance, Aquinas maintains, must be ordered according to a form as the end of its generation. Such a form is that to which its generation is ordered and in which it terminates. Thus, by realizing its form, something becomes what it is meant to be as established by its nature. The world that eventually may or may not come to be will have a basis of intelligibility in an ideational preconception in the divine intellect.

Aquinas further clarifies what it means for an agent to act on account of a form: in one sense, an agent acts by its nature, and thereby (i.e., insofar as its nature is determined by its form), it acts on account of its form; in another way, however, an agent that acts intelligibly acts on account of form, although not necessarily in a univocal sense. In both types of generation, if they are to avoid the influence of mere chance, the form must serve as the end of generation, that idea toward which the thing strives (“*In omnibus enim quae non a casu generantur, necesse est formam esse finem generationis cuiuscumque*”). The first way consists of natural generation in which one thing generates another like itself (e.g., human begets human, and fire fire). Because such natural generation requires the agent to act only on account of *its form*, and thereby communicate a univocal likeness to its effect, it will be important, as Aquinas indicates, to show that God does not act

²⁸ “Respondeo dicendum quod necesse est ponere in mente divina ideas. Idea enim graece, latine forma dicitur: unde per ideas intelliguntur formae aliarum rerum, praeter ipsas res existentes. Forma autem alicuius rei praeter ipsam existens, ad duo esse potest: vel ut sit exemplar eius cuius dicitur forma; vel ut sit principium cognitionis ipsius, secundum quod formae cognoscibilia dicuntur esse in cognoscente. Et quantum ad utrumque est necesse ponere ideas. Quod sic patet. In omnibus enim quae non a casu generantur, necesse est formam esse finem generationis cuiuscumque. Agens autem non ageret propter formam, nisi in quantum similitudo formae est in ipso. Quod quidem contingit dupliciter. In quibusdam enim agentibus praexistit forma rei fiendae secundum esse naturale, sicut in his quae agunt per naturam; sicut homo generat hominem, et ignis ignem. In quibusdam vero secundum esse intelligibile, ut in his quae agunt per intellectum; sicut similitudo domus praexistit in mente aedificatoris. Et haec potest dici idea domus, quia artifex intendit domum assimilare formae quam mente concepit. Quia igitur mundus non est casu factus, sed est factus a Deo per intellectum agente, ut infra patebit, necesse est quod in mente divina sit forma, ad similitudinem cuius mundus est factus. Et in hoc consistit ratio ideae.” *ST I*, q. 15, a. 1, resp.

naturally, but instead acts in the second way, according to intelligible being. With Avicenna in mind, Aquinas will argue that God acts through intellect on account of forms. Because God can intellectually grasp a multitude of possible effects according to their intellected form, he can thereby serve as the total and immediate cause of all diversity, instead of requiring the agency of secondary causes to introduce such diversity.²⁹ God intends each thing according to its form, which orders a multitude of things toward preordained ends as understood by God.

If God were merely acting according to his nature, then the universe would necessarily follow from God without his prior intellection, but also without his deliberation. God acts on account of form, but form that he knows and is able to propose to himself in rational deliberation, not form that determines his nature and requires him to act. For the entirety of nature to have an end of action on account of its form, the diverse forms that make up nature must have an ideational ground in the divine intellect, just as to use Aquinas's example, an arrow flies toward a target as to its natural end, but such direction reduces to the foresight of an archer.³⁰ What such a ground of intelligence

²⁹ See, for example, *SCG* II.42.

³⁰ See "The Fifth Way" of *ST I*. q. 2, a. 3, resp. Aquinas uses the idea of design for the God's free act of creation (as opposed to necessity) based upon the universe being ordered to an end. "... Quarum prima est, quod oportet dicere universum aliquem finem habere: alias omnia in universo casu acciderent; nisi forte diceretur, quod primae creaturae non sunt propter finem, sed ex naturali necessitate; posteriores vero creaturae sunt propter finem; sicut et Democritus ponebat caelestia corpora esse a casu facta, inferiora vero a causis determinatis, quod improbatur in II Phys., per hoc quod ea quae sunt nobiliora, non possunt esse minus ordinata quam indigniora. Necesse est igitur dicere, quod in productione creaturarum a Deo sit aliquis finis intentus. Invenitur autem agere propter finem et voluntas et natura, sed aliter et aliter. Natura enim, cum non cognoscat nec finem nec rationem finis, nec habitudinem eius, quod est ad finem in finem, non potest sibi praestituere finem, nec se in finem movere aut ordinare vel dirigere; quod quidem competit agenti per voluntatem, cuius est intelligere et finem et omnia praedicta. Unde agens per voluntatem sic agit propter finem, quod praestituit sibi finem, et seipsum quodammodo in finem movet, suas actiones in ipsum ordinando. Natura vero tendit in finem sicut mota et directa ab alio intelligente et volente, sicut patet in sagitta, quae tendit in signum determinatum propter directionem sagittantis; et per hunc modum a Philosophis dicitur, quod opus naturae est opus intelligentiae. Semper autem quod est per aliud, est posterius eo quod est per se. Unde oportet quod primum ordinans in finem, hoc faciat per voluntatem; et ita Deus per voluntatem creaturas in esse produxit, non per naturam. Nec est instantia de Filio, quod naturaliter procedit a Patre, cuius generatio creationem praecedat: quia Filius non procedit ut ad finem ordinatus, sed ut